REQUERIMENTO Nº              , DE 2012
     (Do Dep. Mendonça Filho)

Requer a apreciação de MOÇÃO DE
REPÚDIO ao Governo da República
Árabe da Síria em virtude da forte
repressão ordenada pelo seu
Presidente Bashar Al-Assad contra os
opositores ao regime político do País.

Senhor Presidente,

Requeiro, com apoio do art. 4º, II, da Constituição Federal, e nos termos do

art. 117, caput, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, seja encaminhada ao
Governo da República Árabe da Síria, por sua Representação no Brasil, a
presente MOÇÃO DE REPÚDIO em razão dos atos de violenta repressão
praticados pelo Governo da República Árabe da Síria, por ordem do seu
presidente Bashar Al-Assad, contra parte da população que não concorda com o
regime politico por ele adotado.

O presente requerimento afigura-se necessário diante dos inúmeros

ataques ocorridos nos últimos dias, principalmente na cidade de Homs, onde
centenas de pessoas perderam suas vidas em combates com soldados do
Governo Sírio.

Desde o início de 2011, assim como ocorreu em alguns países do Oriente

Médio, a Síria vem enfrentando vários protestos contra seu governo, o qual havia
prometido reformas democráticas no País, reformas essas que até hoje sequer
começaram.

O fato é que, diante do não cumprimento, por parte do Presidente Bashar

Al-Assad, das propostas de mudanças para um regime político mais aberto, onde
o povo sírio teria maior participação, liberdade e mais benefícios, opositores ao
seu regime começaram uma série de protestos pedindo sua derrubada.
Entretanto, ao invés de procurar atender aos anseios da população, a resposta
aos manifestantes se deu com o envio de tropas do Exército às áreas de protesto
e na matança de centenas de pessoas. A violência da repressão do governo fez
com que vários países pelo mundo, como os Estados Unidos, Canadá e alguns
pertencentes à União Europeia, adotassem sanções contra a Síria. Da mesma
forma, a Liga Árabe vem tentando solucionar o problema, inclusive interferindo
junto à ONU. A SITUAÇÃO É GRAVÍSSIMA.

Segundo reportagem da revista Veja de 05/06/2012, o que acontece no
país árabe é um massacre da população civil, em que o poder descomunal e
violento de um dos lados, o governo, não enfrenta um contrapeso relevante. Como
exemplo das atrocidades temos que:

“No dia 25 de maio, uma milícia leal ao ditador Bashar Assad entrou em um

vilarejo em Houla, onde um protesto contra o governo acabara de ocorrer. Lá,
seus membros executaram 108 pessoas, incluindo 34 mulheres e 49 crianças.
Na quarta-feira 30, foram descobertos os corpos de treze homens com as mãos
amarradas, mortos com tiros na cabeça. Eram trabalhadores do setor elétrico que
se recusaram a encerrar uma greve”

Diante do exposto, considerando o regime democrático existente em nosso

País, requeremos uma manifestação formal do Parlamento Brasileiro sobre o
ocorrido, repudiando publicamente os atos praticados pelo Governo da República
Árabe da Síria, tendo em vista o grande número de mortos e o desrespeito aos
direitos humanos, de livre manifestação e de livre escolha politica, os quais devem
ser preservados e assegurados ao povo sírio, bem como a publicação do presente
Requerimento nos Anais da Casa e seu consequente envio ao Governo Sírio, por
sua Representação no Brasil.

    Sala das Sessões, em                de junho de 2012.

Dep. MENDONÇA FILHO
Democratas/PE